Nata mihi tecum ; sed, si modo nomina rebus

Addere vera placet, non hoc iniuria factum,

525

Verum amor est ; neque erit nobis gener ille pudori,

513. *Invidiosa*. Se zice de acea persoană, care caută să stârnească ura altei persoane contra cuiva. *Ceres* voiã să întărite pe *Juppiter* împotriva lui *Pluto*.

515. *Sanguine proque tuo*. — *Proserpina* erã fiica lui *Iuppiter* și a zeiței *Ceres*.

516. *Neu* introd. prop. secundarã, care depinde de *precamur*.  
*Precamur... nostro*: pers. I plural pentru singular.

517. *Quod nostro est edita partu* = *quod a me genita est*.

518. *Mihi*: dativ poetic (elenism) pentru *a me*.

519. *Reperire... amittere*: observați antitesa. *Amittere... scire*, câte-unul din cele două acusatice (în ambele propozițiuni condiț., complemente ale verbului *vocas*)

520. *Quod rapta*: subînțelege *sit*.

522. *Si iam mea filia non est* = subînțelege: *digna marit o prædone*.  
*Mea* = *ca fiica mea*.--Observã schimbarea locului propozițiunei principale (în această frazã condiț.) pentru importanța dată ideii dintr'însa.

523. *Exceptit = respondit*. — *Commune*. *Iuppiter* readuce situația în starea ei normală punând pe *Ceres* alături de dânsul față de sollicitudinea, ce trebuiesc s'o aibã pentru *Proserpina*.

524. *Nata = filia*. — *Modo* = *însã, cel puțin*.

- Tu modo, velis. Ut desint cetera, quantum est  
 Esse Jovis fratrem! Quid quod non cetera desunt,  
 Nec cedit, nisi sorte, mihi? Sed tanta cupido  
 Si tibi discidii est, repetet Proserpina cælum, 730  
 Lege tamen certa, si nullos contigit illic  
 Ore cibos: nam sic Parcarum foedere cautum est.  
 Dixerat; at Cèreri certum est educere natam.  
 Non ita fata sinunt, quoniam jejunia virgo  
 Solverat, et cultis dum simplex errat in hortis, 535  
 Puniceum curva decerpserat arbore pomum,  
 Sumtrque pallenti septem de cortice grana  
 Presserat ore suo. Solusque ex omnibus illud  
 Ascalaphus vidit, quem quondam dicitur Orphne,  
 Inter Avernales haud ignotissima nymphas, 540  
 Ex Acheronte suo furvis peperisse sub antris:  
 Vidit, et indicio reditum crudelis ademit.

527. *Ut desint cetera*: propozițiune concesivă = presupunând că lipsesc etc.

526. *Sorte* = sort, prin ceace am obținut trăgând la sort.

530. *Discidii* = despărțire. — *Repetet*: ind. viitor pentru imperativ atenuiază caracterul poruncitor al hotărîrii.

531. *Lege tamen certa* = Totuși cu o anumită condițiune  
*Illic* = acolo (unde este), în *Infern*.

532. *Nam sic Parcarum foedere cautum est*. — *Parcae* (ursitorile) erau în număr de trei: *Clotho*, *Lachesis* și *Atropos*.  
*Foedere* = hotărîre, contract. — *Cautum est* = sancitum est.